
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 477, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011 

 

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 

16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de 

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados 

nos endereços citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIS FERNANDO MASSONETTO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

 

ANEXO 

 

Renovação de Reconhecimento de Cursos. 

Nº de 

Ordem 

Registro 

e-MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 20073615 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

SUPERIOR DE TIMBAÚBA 

ASSOCIAÇÃO DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO DE ENSINO E 

CULTURA 

AV ANTONIO XAVIER DE MORAIS, 05, 

SAPUCAIA, TIMBAÚBA/PE 

2. 200815050 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
1180 (uma mil, 

cento e oitenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO 

MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO 

AUGUSTO MOTTA 

AVENIDA PARIS, 72, BONSUCESSO, RIO DE 

JANEIRO/RJ 

3. 200914663 
ENGENHARIA DE MINAS 

(Bacharelado) 
25 (vinte e cinco) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 

AV. OSWALDO ARANHA, 99, PRÉDIO 11105, 

CENTRO, PORTO ALEGRE/RS 

4. 201103699 
GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS (Tecnológico) 
50 (cinquenta) 

UNIVERSIDADE LUTERANA DO 

BRASIL 

COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA 

SÃO PAULO - CELSP 

RUA FARROUPILHA, 8001. , 8001, CANOAS, 

CANOAS/RS 

5. 200903379 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO TOCANTINS 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO TOCANTINS 

AVENIDA NS 15 ALCNO 14, S/N, CENTRO, 

PALMAS/TO 

6. 200905234 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

(Bacharelado) 
90 (noventa) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

BAHIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

PRACA DA PIEDADE, 06, UNIDADE DISPERSA, 

CENTRO, SALVADOR/BA 

7. 200813119 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) 
FACULDADES INTEGRADAS RIO 

BRANCO 

FUNDAÇÃO DE ROTARIANOS DE SÃO 

PAULO 

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO DO ROSÁRIO, 133, 

LAPA, SÃO PAULO/SP 

8. 200811464 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) 
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO 

DE CAMPO BELO 
CENTRO MINEIRO DE ENSINO SUPERIOR 

RUA PROJETADA, S/N, ARNALDOS, CAMPO 

BELO/MG 

9. 200906148 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 

AUTOMAÇÃO - MECATRÔNICA 

(Bacharelado) 

230 (duzentas e 

trinta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO - 

ASSUPERO 

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LADO 

PAR .S/N. JARDIM MARABÁ., KM 335, CHÁCARAS 

BAURUENSE, BAURU/SP 

10. 201105996 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

(Licenciatura) 
40 (quarenta) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
UBERABA 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDÚSTRIAL 
E DE SERVIÇOS DE UBERABA - ACIU 

AVENIDA RANDOLFO BORGES JUNIOR, 1250, 
UNIVERDECIDADE, UBERABA/MG 

11. 200811574 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

UNIFAFIBE 

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO NORTE PAULISTA 

RUA PROFESSOR ORLANDO FRANÇA DE 

CARVALHO, 325, CENTRO, BEBEDOURO/SP 

12. 200814983 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
838 (oitocentas e 

trinta e oito) 

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO 

DOS SINOS 
ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA 

AV. UNISINOS, 950 CRISTO REI, 950, CENTRO 

COMUNITÁRIO, CRISTO REI, SÃO LEOPOLDO/RS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

13. 200903079 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) 
UNIVERSIDADE LUTERANA DO 

BRASIL 

COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA 

SÃO PAULO - CELSP 

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUINA RS 

401, CENTRO, SÃO JERÔNIMO/RS 

14. 200815185 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR 

COC 

UNICOC - UNIÃO DE CURSOS 
SUPERIORES COC LTDA. 

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂNIA., 
980, RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO/SP 

15. 200812144 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
780 (setecentas e 

oitenta) 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO 

DA FUNDAÇÃO ARMANDO 
ALVARES PENTEADO 

FUNDAÇÃO ARMANDO ALVARES 
PENTEADO 

RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO 5, HIGIENÓPOLIS, 
SÃO PAULO/SP 

16. 200812558 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
160 (cento e 

sessenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA, S/N, CAMPUS A. 

C. SIMÕES - CIDADE UNIVERSITÁRIA, 

TABULEIRO DO MARTINS, MACEIÓ/AL 

17. 201106974 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS 

DO ESPÍRITO SANTO 

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO INTEGRADO E 

ORGANIZADO UNIVERSITÁRIO 

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48, CAMPO GRANDE, 

CARIACICA/ES 

18. 200813373 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO VILA 

VELHA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO ESPÍRITO 

SANTO/UNIDADE DE VILA VELHA - 
ENSINO SUPERIOR 

RUA COMISSÁRIO JOSE DANTAS DE MELO, 21, 

BOA VISTA, VILA VELHA/ES 

19. 200908082 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 900 (novecentas) 
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR 

DA GRANDE FLORIANÓPOLIS 
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DA 

GRANDE FLORIANÓPOLIS 
RUA VEREADOR WALTER BORGES, 424, 

CAMPINAS, SÃO JOSÉ/SC 

20. 200914687 
QUÍMICA INDUSTRIAL 

(Bacharelado) 
20 (vinte) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 

AV. BENTO GONÇALVES, 9500, PRÉDIO 43433, 

AGRONOMIA, PORTO ALEGRE/RS 

21. 200909556 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
320 (trezentas e 

vinte) 
FACULDADE SARTRE COC 

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE 

SALVADOR LTDA. 

RUA JOÃO VARELA, 184, ITAIGARA, 

SALVADOR/BA 

22. 200812807 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
260 (duzentas e 

sessenta) 

FACULDADE ANHANGUERA DE 

RONDONÓPOLIS 
ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA ARI COELHO, 829, CIDADE SALMEM, 

RONDONÓPOLIS/MT 

23. 201101112 PSICOLOGIA (Licenciatura) 20 (vinte) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 
AV. RAMIRO BARCELOS, 2600, PRÉDIO 21107, 

SANTANA, PORTO ALEGRE/RS 

24. 201013650 
ENGENHARIA - ENGENHARIA 

ELÉTRICA (Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADE PITÁGORAS DE 

LONDRINA 

UNIÃO METROPLITANA DE ENSINO 

PARANAENSE LTDA 

RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100, GLEBA 

PALHANO, LONDRINA/PR 

25. 200907641 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

LUTERANO DE PALMAS 

COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA 

SÃO PAULO - CELSP 

AVENIDA TEOTÔNIO SEGURADO, S/N, 1501 SUL, 

ÁREA DE EXPANSÃO SUL, PALMAS/TO 

26. 200902770 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) 

ESCOLA SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO DE RIO 

CLARO 

ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS REUNIDAS - 

ASSER 
RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO CLARO/SP 

27. 200810487 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 900 (novecentas) 
FACULDADES INTEGRADAS DO 

BRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DO 

BRASIL LTDA. 

RUA KONRAD ADENAUER, 442, TARUMÃ, 

CURITIBA/PR 

28. 200914187 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO 

COMERCIAL E MARKETING 

ASSOCIACAO DEHONIANA BRASIL 

MERIDIONAL 
RUA PADRE DEHON, 814, HAUER, CURITIBA/PR 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

29. 201109305 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 105 (cento e cinco) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

METODISTA 

INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA 

METODISTA 

RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO SALGADO, 80, 

TERREO, RIO BRANCO, PORTO ALEGRE/RS 

30. 201008478 
CIÊNCIA ECONÔMICA 

(Bacharelado) 
100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO S.A. 

RUA DOS AIMORÉS, 1.451, LOURDES, BELO 

HORIZONTE/MG 

31. 200815156 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

160 (cento e 

sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 

CIDADE 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SÃO PAULO 

APÓSTOLO - ASSESPA 

RUA GONÇALVES DIAS, 56, CENTRO, RIO DE 

JANEIRO/RJ 

32. 201109326 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

METODISTA 

INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA 

METODISTA 

RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO SALGADO, 80, 

TERREO, RIO BRANCO, PORTO ALEGRE/RS 

33. 201101500 GEOGRAFIA (Licenciatura) 15 (quinze) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 

AV. BENTO GONÇALVES, 9500, PRÉDIO 43433, 

AGRONOMIA, PORTO ALEGRE/RS 

34. 201003047 
ENGENHARIA AMBIENTAL E 

SANITÁRIA (Bacharelado) 
40 (quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

FRANCISCANO 

SOCIEDADE CARITATIVA E LITERÁRIA 

SÃO FRANCISCO DE ASSIS - ZONA 

NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO, SANTA 

MARIA/RS 

35. 200815414 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
370 (trezentas e 

setenta) 

FACULDADES INTEGRADAS SÃO 

JUDAS TADEU 

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL SÃO JUDAS 

TADEU 

RUA DOM DIOGO DE SOUZA, 100, CRISTO 

REDENTOR, PORTO ALEGRE/RS 

36. 200712629 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
840 (oitocentas e 

quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO 

PRETO 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA. 

RUA JOSÉ SCARPELLI SOBRINHO , S/N, JARDIM 

VIVENDAS, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

37. 200815566 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADES INTEGRADAS 

SIMONSEN 

ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA DE 

CULTURA E EDUCAÇÃO 

RUA IBITIUVA, 151, PADRE MIGUEL, RIO DE 

JANEIRO/RJ 

38. 200803596 
LETRAS - PORTUGUÊS E 

ALEMÃO (Licenciatura) 
22 (vinte e duas) 

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO 

DOS SINOS 
ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA 

AV. UNISINOS, 950 CRISTO REI, 950, CENTRO 

COMUNITÁRIO, CRISTO REI, SÃO LEOPOLDO/RS 

39. 200910336 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) 
FACULDADE ATENAS 

MARANHENSE 

CENTRO DE ENSINO ATENAS 

MARANHENSE LTDA. 

AVENIDA SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURU, 

SÃO LUÍS/MA 

40. 200903449 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
FACULDADE DE FILOSOFIA 

CIÊNCIAS E LETRAS DE ITUVERAVA 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 

ITUVERAVA 

RUA CORONEL FLAUZINO BARBOSA SANDOVAL, 

1259, CIDADE UNIVERSITÁRIA, ITUVERAVA/SP 

41. 201006380 HOTELARIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES RIOGRANDENSES 
SOCIEDADE EDUCACIONAL DO RIO 

GRANDE DO SUL 

RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 626, CENTRO, 

PORTO ALEGRE/RS 

42. 200910326 PSICOLOGIA (Bacharelado) 
460 (quatrocentas e 

sessenta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO - 

ASSUPERO 

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001, 

ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO/SP 

43. 200808727 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDAÇÃO ASSIS GURGACZ 
AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO FAG, 

CASCAVEL/PR 

44. 201008200 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
975 (novecentas e 

setenta e cinco) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FECAP 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE COMÉRCIO 

ÁLVARES PENTEADO - FECAP 

AVENIDA DA LIBERDADE, 532, BLOCO C, 

LIBERDADE, SÃO PAULO/SP 

45. 201100357 
GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS (Tecnológico) 

115 (cento e 

quinze) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO - 

ASSUPERO 

RUA FRANCISCO BAUTISTA , 300, KM 12 DA 

RODOVIA ANCHIETA, JARDIM SANTA CRUZ, SÃO 

PAULO/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

46. 200905918 PSICOLOGIA (Bacharelado) 
460 (quatrocentas e 

sessenta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO - 
ASSUPERO 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 412, JARDIM ÉDEN, 
SOROCABA/SP 

47. 201109290 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 20 (vinte) 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO 

NOROESTE DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL 

FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO, 

DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO DO 

NOROESTE DO ESTADO 

RUA SÃO FRANCISCO, 501, SÃO GERALDO, 

IJUÍ/RS 

 

(Publicação no DOU nº 225, de 24.11.2011, Seção 1, páginas 67 a 69) 


